
94 
 

Příloha č. 1 

  

Kategorie  

  

Věk dítěte[1] 

  

  

Procentuální rozmezí[2] 

  

1. 

  

0 – 5 let 

  

  

11 – 15 % 

  

2. 

  

6 – 9 let 

  

  

13 – 17 % 

  

3. 

  

10 – 14 let 

  

  

15 – 19 % 

  

4. 

  

15 – 17 let 

  

  

16 – 22 % 

  

5. 

  

18 a více let 

  

  

19 – 25 % 

Tabulka: Doporučená výchozí rozmezí pro stanovení výše výživného za účelem sjednocení rozhodovací 

praxe soudů v otázkách výživného na nezaopatřené děti, dostupné z www.portal,justice.cz 

1] Určení věkových kategorií vychází z analýzy ČSÚ .  

[2] Pro vyměření výživného z měsíčního čistého příjmu povinného rodiče. Čistým příjmem se rozumí příjem 

upravený o odpočty odvodů na zálohy daně z příjmu a odvodů na platby sociálního zabezpečení, zpravidla 

zjišťovaný jako průměr za posledních 6 – 12 měsíců. 

  

                                                           
 

 

 

 



95 
 

Příloha č. 2 

Specifika práce s rodinou v rozvodu z pohledu OSPOD – dotazníkové šetření 

1) Na kterém úřadě působíte? 

a. v Praze, v rámci některého z úřadů městské části 

b. ve Středočeském kraji v rámci některého z městských úřadů /obce III. typu/ 

2) Vaše pohlaví: 

a. Muž  

b. Žena 

3) Délka praxe na OSPOD: 

a. méně než 1 rok 

b. 1 – 5 let 

c. 5 – 10 let 

d. více jak 10 let 

4) Jaký podíl z Vaší agendy tvoří rozvodová problematika (úprava poměrů, úprava styku, 

zvýšení či snížení výživného atd.)? 

a. méně než 25% 

b. 25% - 50% 

c. 51% - 75% 

d. více než 75 % 

5) Kontakt s rodinou při rozvodu či rozchodu rodičů je ve Vašem správním obvodu zpravidla 

navázán nejprve: 

a. Většinou ze strany OSPOD, na žádost soudu 

b. Ze strany rodičů, kteří ve věci žádají poradenství 

c. Volná odpověď 

6) Průměrná délka jednání s rodiči na OSPOD: 

a. méně než 30 minut 

b. 31 – 60 minut 

c. 61 – 90 minut 

d. více jak 90 minut 

 

7) Na základě Vaší zkušenosti uveďte, jaké spory rodiče při rozvodu či rozchodu řeší nejčastěji? 

(více možností) 

a. Komu bude dítě svěřeno do péče 

b. Výše výživného, dluh na výživném 

c. Bránění ve styku s druhým rodičem, popř. problematický styk s rodičem 

d. Nezájem o dítě ze strany jednoho z rodičů 

e. Nedostatečná péče o dítě 

f. Volná odpověď 

8) Provádíte (váš úřad) v případě úpravy poměrů vždy šetření v rodině nezletilého (v místě 

bydliště)? 

a. Ano, vždy 

b. Spíše ano 

c. Spíše ne 

d. Pouze na žádost soudu 



96 
 

e. Volná odpověď 

9) Probíhají tato šetření ohlášeně? 

a. Ano, vždy 

b. Spíše ano 

c. Spíše ne 

d. Ne, nikdy 

e. Volná odpověď 

10) Při úpravě poměrů si soud žádá o šetření: 

a. Vždy 

b. Ve většině případů 

c. Zřídka kdy 

d. Nežádá si 

11) Jaké informace obvykle uvádíte, při úpravě poměrů, ve zprávě pro soud? 

a. Volná odpověď 

12) Provádíte toto šetření v místě bydliště obou rodičů? 

a. Ano, vždy 

b. Pouze u rodičů, kteří žádají střídavou či společnou péči 

c. Volná odpověď 

13) Požadujete při těchto šetřeních přítomnost dítěte? 

a. Ano, vždy (i v případě dohody rodičů) 

b. Spíše ano 

c. Spíše ne 

d. Ne, nikdy 

e. Volná odpověď 

14) Pokud se rodiče dohodnou na péči, zjišťujete i přesto názor dítěte? 

a. Ano vždy, pokud je schopno na základě své rozumové vyspělosti tento vyjádřit 

b. Spíše ano  

c. Spíše ne 

d. Ne, nikdy 

e. Volná odpověď 

15) Považujete střídavou péči za ideální řešení při rozvodu či rozchodu rodičů? 

a. Ano vždy 

b. Spíše ano 

c. Spíše ne 

d. Ne, nikdy 

e. Volná odpověď 

16) Provádíte šetření v rodině i v případě návrhu na zvýšení či snížení výživného? 

a. Ano vždy 

b. Pouze na žádost soudu 

c. Ne nikdy 

d. Volná odpověď 

17) Jaké návazné služby rodičům nabízíte při řešení sporů mezi sebou navzájem, popř. v rámci 

problematických vztahů v rodině? (více možností) 

a. Mediace 

b. Rodinná terapie 

c. Asistované styky 



97 
 

Příloha č. 3 

1) Jaké informace by dle Vás měla obsahovat zpráva kolizního opatrovníka v řízení 

o úpravě poměrů? 

2) V jakých případech by měl OSPOD provádět ohlášené šetření a kdy naopak 

neohlášené? 

3) Požadujete v případě dohody rodičů v řízení o úpravě poměrů vždy pohovor 

s dítětem? 

4) V Případě, že má být proveden pohovor s dítětem, preferujete jeho provedení na 

půdě OSPOD nebo na půdě soudu? 

5) Jestliže má být pohovor proveden na půdě soudu, provádíte ho sám/a nebo za 

přítomnosti kolizního opatrovníka /OSPOD/? 

6) Od kolika je dle Vás schopno dítě vyjádřit svůj názor? Akceptujete hranici 12 let 

nebo by měl být prováděn pohovor i s mladšími dětmi: 

7) Upravujete poměry k dětem u dohod nesezdaných párů /viz § 908 z. č. 89/2012 

Sb., OZ/?  

8) V případě uložení povinnosti rodičům, účastnit se soudu mediace či rodinné 

terapie dle §474 z. č. 292/2013 Sb., ZŘS, kterou z uvedených variant /mediace či 

RT/ preferujete 

 


